Ezdras.  
Nehemias.

Ezdras & Nehemias , adjutor videlicet , & consolator à Domino , in unum volumen coartantur , i nstaurant templum , muros ext rruunt civitatis : omnisque illa turba populi redeuntis in patriam , & descriptio facerdotum , Levitarum Israelis , profelytorum , ac per singulas familias murorum ac turrium opera divisa , aliud in cortice præferunt , aliud retinent in medulla. Cernis me Scripturarum amore raptum , excessisse modum epistolæ , & tamen non impleuisse quod volui. Audivimus tantum , quid nosse , quid cupere debeamus , ut & nos quoque possimus dicere : Concupivit anima mea dehiderare justificationes tuas in omni tempore. Ceterum illud Socraticum impletur in nobis , Hoc tantum scio , quod nescio.

¶ sal.  
118. c.

Tangam & novum breviter Testamentum.

Matthæus.  
Marcus.  
Lucas.  
Ioannes.  
Ezecl. 1.

Matthæus , Marcus , Lucas , & Ioannes , quadriga Domini , & verum Cherubim , quod interpretatur scientiæ multitudo , per totum corpus oculati sunt , scintillæ emicant , discurrunt fulgura , pedes habent rectos , & in sublime tendentes , terga pennata & ubique volitantia , tenent se mutuo , fibique perplexi sunt , & quasi rota in rota volvuntur , & pergunt quocumque eos flatus Spiritus sancti perduxerit.

Paulus  
Aposto-  
lum.

Paulus Apostolus ad septem scribit ecclesiæ: octava enim ad Hebreos , à plerisque extra numerum ponitur. Timotheum instruit ac Titum , & Philemonem pro fugitivo famulo deprecatur. Super quo melius tacere puto , quam pauca scribere.

Actus  
Aposto-  
læ Cor. 8.

Actus Apostolorum nudam quidem sonare videntur historiam , & nascentis Ecclesiæ infantiam texere : sed si noverimus scriptorem eorum Lucam esse medicum , cuius laus est in Euangilio , animadvertemus pariter omnia verba illius , animæ languentis esse medicinam.

Aetius  
Petrus  
Ioannes.  
Iudas.  
Apoca-  
lypſis.

Iacobus , Petrus , Ioannes , Iudas , septem epistolas ediderunt , tam mysticas , quam succinctas , & breve , pariter ac longas : breves in verbis , longas in sententiis ; ut rarus sit , qui non in earum lectione cœciuntur.

Apocalypsis Ioannis , tot habet sacramenta , quæ verba Parum dixi , & pro merito voluminis laus

omnis inferior est. In verbis singulis multiplices latent intelligentiae. Oro te, frater charissime, inter haec vivere, ista meditari, nihil aliud nosse, nihil quaerere. Nonne tibi videtur jam hic in terris regni cœlestis habitaculum? Nolo offendaris in Scripturis sanctis simplicitate, & quasi vilitate verborum, quæ vel vitio interpretum, vel de industria sic prolatæ sunt, ut rusticam concionem facilius instruerent, & in una eademque sententia aliter doctus, aliter audiret indoctus. Non sum tam petulans, & hebes, ut haec me nosse pollicear, & eorum fructus capere, quorum radices in cælo fixæ sunt: sed velle fateor. Sedenti me præfero, magistrum renuens, comitem spondeo. Petenti datur, pulsanti aperiatur, quaerens invenit. Discimus in terris, quorum *Math.* scientia nobis perseveret in cælo. Obviis te manibus excipient, & (ut inepte aliquid, ac de Herma-*Lucæ* goræ tumiditate effutiam) quidquid quaerieris, te *11. b.* cum scire conabor. Habes hic amantissimum tui fratrem Eusebium, qui litterarum tuarum mihi gratiam duplicavit, referens honestatem mortum tuorum, contemptum sæculi, fidem amicitiae, amorem Christi. Nam prudentiam & eloquii venustatem etiam absque illo ipsa epistola præferebat. Festina, quæso te, & haereatis in falso naviculae funem magis præcide, quam solve. Nemo renuntia-*VIII.* turus sæculo bene potest vendere, quæ contempnit ut venderet. Quidquid in sumptus de tuo tuleris, pro lucro computa. Antiquum dictum est, Avaro *Prov.* tam deest quod habet, quam quod non habet. Cre-*17.* denti totus mundus divitiarum est: infidelis autem etiam obolo indigeret. Sic vivamus, tamquam nihil habentes, & omnia possidentes. Vixi & vestitus divitiae Christianorum sunt. Si habes in potestate rem tuam, vende: si non habes, projice. Tolleuti tunicam, & pallium relinquendum est. Scilicet nisi tu, semper recrastinans, & diem de die trahens, caute & pedetentim tuas possessiunculas vendideris, non habet Christus unde alat pauperes suos. Totum Deo dedit, qui seipsum obtulit. Apostoli navem tantum & retia reliquerunt. Vidua duo æra misit in gazophylacium, & præfertur Croesi divitiis. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moritum.

P R A E F A T I O  
S. H I E R O N Y M I  
P R E S B Y T E R I

*In Pentateuchum Moysi ad Desiderium.*

Dies. 9. **D**esideril mei desideratas accepi epistolias, quæ quodam præfigio futurorum, cum Daniele fortitus est nomen, obsecrantis, ut translatum in Latinum lingnam de Hebræo sermone Pentateuchum, nostrorum auribus traderem. Periculofum opus certe, & obtrectitorum meorum latratis patens: qui me afferunt in Septuaginta interpretum suggillationem nova pro veteribus cedere, ita ingenium quasi vinum probantes: cum ego saepissime testatus sim, me pro virili portione in tabernaculo Dei offerre quæ possum, nec opes alterius aliorum paupertate foedari. **Q**uod ut auderem: Origenis me studium provocavit, qui editioni antiquæ translationem Theodotionis miscuit, asterisco, & obelo opus omne distinguens: dum aut elucescere facit quæ minus ante fuerant; aut superflua quæque jugulat & confudit, maxime quæ Euangelistarum & Apostolorum auctoritas promulgavit. In quibus multa de veteri testamento legimus, quæ in nostris codicibus non habentur: ut est illud ex Ægypto vocavi filium meum: &, **Q**uoniam Nazareus vocabitur: &, Videbunt in quem compunixerunt: &, Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ: &, Quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparavit Deus diligentibus se: & multa alia quæ proprium οὐτεγύρος desiderant. Interrogemus ergo eos ubi haec scripta sunt: & cum dicere non potuerint, de libris Hebraicis proferamus. Primum testimonium est in Osea, secundum in Isaia, tertium in Zacharia, quartum in Proverbii, quintum aqne in Isaia. **Q**uod multi ignorantes, apocryphorum deliramenti sectantur: & Hiberas nærias libris authenticis præferunt. Causas erroris non est meum exponere. **I**ndæi prudenti factum dicunt esse consilio: ne Ptolemaeus unius Dei cultor, etiam apud Hebræos duplēm divinitatem deprehenderet. **Q**uod maxime idcirco faciebant, quia in Platonis dogma cadere videbatur. Denique ubicumque sacratum aliquid Scriptura testatur de Patre & Filio & Spiritu sancto, aut, aliter interpretati sunt, aut omnino tacuerunt: ut & regi satisfacerent, & arcanum fidei non vulgarent. Et nescio quis primus auctor septuaginta cel-

cellulas Alexandriæ mendacio suo extruxerit : quibus divisi eadem scriptitarint : cum Aristæas ejusdem Ptolemaei ὑπεργονησης , & multo post tempore Iosephus , nihil tale retulerint : sed in una basilica congregatos , contulisse scribant , non prophetaesse. Aliud est enim vatem , aliud est esse interpretem : ibi Spiritus ventura prædicit : hic eruditio & verborum copia , ea quæ intelligit transfert. Nisi forte putandus est Tullius , Oeconomicum Xenophontis , & Platonis Protigoram , & Demosthenis pro Ctesiphonte orationem , afflatus rhetorico spiritu transtulisse. Aut aliter de eisdem libris per Septuaginta interpretes , aliter per Apostolos Spiritus sanctus testimonia texuit : ut quod illi tacuerunt , hi scriptum esse mentiti sint. Quid igitur ? damnamus veteres ? Minime. Sed post priorum studia , in domo Domini quod possumus laboramus. Illi interpretati sunt ante adventum Christi , & quod nesciebant , dubiis protulere sententiis : nos vero post passionem & resurrectionem ejus , non tam prophetiam quam historiam scribimus. aliter enim audita , aliter visa narrantur , quod melius intelligimus , mellus & proferimus. Audi igitur æmule , obtrectator ausulta : non damno , non reprehendo Septuagintam : sed confidenter cunctis illis Apostolos præfero. Per istorum os mihi Christus sonat , quos ante prophetas inter spiritualia charismata positos lego : in quibus ultimum paene gradum Interpretes tenent. Quid livore torqueris ? quid imperitorum animos contra me concitas : Sicubi in translatione tibi videor errare , interroga Hebraeos , diversarum urbium magistros consule Quod illi habent de Christo , tui codices non habent. Aliud est si contra se postea ab Apostolis usurpatam testimonia probaverunt , & emendatoria sunt exemplaria Latina quam Graeca , & Graeca quam Hebraica. Verum hæc contra invidos. Nunc te precor Desideri charissime , ut me , quia tantum opus subire fecisti , & à Genesi exordium capere , orationibus juves : quo possim eodem spiritu quo scripti sunt libri , in Latinum eos transferre sermouem.

E I V S D E M  
I N I O S V E  
P R E F A T I O .

Psal. 49. **T**andem finito Pentateuchio Moysi, velut grandi foenore liberati, ad Iesum filium Nave manum mittamus, quem Hebrei יְהוָשֻׁבֵן נוּן id est Iosue filium Nun, vocant: & ad iudicium librum, quem שפטים appellant: ad Ruth quoque & Esther, quos eisdem nominibus effuerunt. Monemusque lectorem, ut silvam Hebraicorum nominum, & distinctiones per membra divisas, diligens scriptor conservet: ne & noster labor, & illius studium pereat. Et ut in primis, quod saepe testatus sum, sciat me non in reprehensionem veterum nova cedere, sicut amici mei criminantur: sed pro virili parte offerre linguae meae hominibus (quos tamen nostra delectant) ut pro Graecorum ἑρμηνείαις, quae & sumptu & labore maximo indigent, editionem nostram habeant. Et sicubi in antiquorum voluminum lectione dubitarint, haec illis conferentes, inveniant quod requirunt: maxime cum apud Latinos tot sint exemplaria, quot codices: & nunquamque pro arbitrio suo vel addiderit vel substraxerit quod ei visum est: & utique non possit verum esse quod dissonat. Vnde celet arcuato vulnere contra nos insurgere scorpius, & sanctum opus venenata carpere lingua, vel fuscipiens, si placet; vel contemnens, si displicet; memineritque illorum versuum, Os tuum abundavit malitia, & lingua tua concinnabat dolos. Sedens adversus fratrem tuum loquebaris: & adversus filium matris tuæ ponebas scandalum: hæc fecisti, & tacui. Existimasti inique quod ero tui similis: arguam te, & statuam contra faciem tuam. Quæ enim audentis vel legentis utilitas est, nos laborando sudare, & alios detrahendo laborare? dolere Iudeos quod calumniandi eis & irridendi Christianos sit ablata occasio, & Ecclesiæ homines id despicerem, immo lacerare, unde adversarii torqueantur? Quod si vetus eis tantum interpretatio placet, quæ & mihi non displicet, & nihil extra recipiendum putant; cur ex quæ sub asteriscis, & obelis vel addita sunt vel amputata, legunt, & negligunt? Quare Danielem juxta Theodotionis translationem, ecclesiæ suscepserunt? Cur Origenem mirantur, & Eusebium Pamphili, cunctas editiones similiter differentes? Aut quæ fuit stultitia, postquam ve-

ea dixerint proferre quæ falsa sunt? Vnde autem in novo Testamento probare poterunt assumptæ testimonia, quæ in libris veteribus non habentur? Hæc dicimus, ne omnino calumniantibus tacere videamur. Ceterum post sanctæ Paulæ dormitionem, cuius vita virtutis exemplum est, & hos liberos quos Eustochio virginis Christi negare non possum; decrevimus, dum spiritus hos regit artus, prophetarum explanationi incumbere, & omnissimum jam diu opus, quasi quodam postliminio, repetere: præsertim cum & admirabilis sanctusque vir Pamphilus, hoc idem litteris flagitet; & nos ad patriam festinantes, mortiferos Sirenarum cantus furda debeamus aure transfire.

## P R A E F A T I O N E M

Ejusdem sancti Hieronymi in libros Regum supra reperies, ideo in principio positam, quod librorum sacrorum ordinem contineat. Inscriptitur autem, Prologus galatus.

### *Ejusdem in librum Paralipomenon prafatio.*

**S**I Septuaginta interpretum, pura & ut ab eis in Græcum versa est, editio permaneret, superflue me, Chromati episcoporum sanctissime atque doceissime, impelleres, ut Hebrae tibi volumina Latino sermone transferrem. Quod enim semel aures hominum occupaverat, & nascientis Ecclesiae roboraverat fidem, justum erat etiam nostro fileutio comprobari. Nunc vero cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria, & germana illa antiquaque translatio corrupta sit, atque violata; nostri arbitrii putas, aut è pluribus judicare quid verum sit, aut novum opus in veteri opere condere, illudentibusque Indæis, cornicum, ut dicitur, oculos configere. Alexandria & Ægyptus in Septuaginta suis Hesychium laudat auctorem. Constantinopolis usque Antiochiam Luciani martyris exemplaria probat. Mediane inter has provincias Palæstinos codices legunt; quos ab Origene elaboratos Eusebius & Pamphilus vulgaverunt; totusque orbis haec inter se trifaria

varieta compugnat. Et certe Origenes non solum exempla composuit quattuor editionum; regione singula verba describens, ut urnus dissentiens, statim ceteris inter se consentientibus arguatur: sed, quod majoris audacia est, in editione Septuaginta Theodotionis editionem miscuit, asteriscis designans quae minus fuerant, & virgulis quae ex superfluo videbantur apposita. Si igitur aliis licuit non tenere quod temel suscepserant; & post Septuaginta cellulis, quae vulgo fine auctore jactantur, singulas cellulas aperuere, hocque in ecclesijs legitur quod Septuaginta nescierunt; cur me non suscipiant Latini mei, qui inviolata editione veteri ita novam condidi, ut laborem meum Hebreis, &, quod his majus est, Apostolis auctoribus compro-

*Mat. 2. 19.* bem & Scripti nuper librum de optimo genere in-  
*Ioan. 19.* terpretandi, ostendens illa de Euangelio, Ex Aegypto vocavi filium meum: &c, Quoniam Nazaræus vocabitur: & Videbunt in quem compunxerunt:

*1 Cor. 2.* & illud Apostoli, Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparavit Deus diligentibus illum: ceteraque his familia, in Hebraorum libris inveniri. Certe Apostoli & Euangelistæ, Septuaginta interpretes noverant: & unde eis hæc quæ in Septuaginta Interpretibus non habentur? Christus Dominus noster utriusque Testamenti conditor, in Euangelio secundum Ioannen, Qui credit, inquit, in me, sicut dicit Scriptura flamina de ventre ejus fluent aquæ vivæ: Vtique scriptum est, quod Salvator scriptum esse testatur, Vbi scriptum est: Septuaginta non habent: apocrypha nescit Ecclesia.

Ad Hebraos igitur revertendum est, unde & Dominus loquitur, & discipuli exempla presumunt. Hæc pace veterum loquor, & obtrectatoribus meis tantum respondeo, qui canino dente me rodunt. in publico detrahentes, & legentes in angulis, iidem & accusatores & defensores, cum in aliis probent quod in me reprobant: quasi virtus & virtutum non in rebus sit, sed cum auctore mutetur. Ceterum memini, editionem Septuaginta translatorum, olim de Graeco emendatam tribuisse me nostris: nec inimicum debere existimari eorum, quos in conventu fratrum semper edissero. Et quod nunc **דָבְלִי הַמִּים**, id est Verba dierum, interpretans sun: idcirco feci, ut inextricabiles moras, & filiam nominum, quæ scriptorum confusa sunt vitio, sensuumque barbariem apertius & per versumcola dilgererem, mihi metihi & meis juxta Ismaïlam caneus, si aures furdæ sunt ceterorum.

*Ad Dominionem & Rogatianum, in  
eumdem prefatio ejusdem.*

**Q**uomodo Græcorum historias magis intelligunt, qui Athenas viderint & tertium Virgilii librum, qui à Troade per Lencaten, & Acroteriaunia, ad Siciliam, & inde ad ostia Tiberis navigaverint: ita sanctam Scripturam Lucidius intuebitur, qui Iudeam oculis contemplatus fit, & antiquarum urbiuni memorias, locorumque vel eadem vocabula, vel mutata cognoverit. unde & nobis curæ fuit, cum eruditissimis Hebraorum hunc laborem subire: ut circumfemus provinciam, quam universæ Christi Ecclesiae sonant. Fateor enim, mi Domnion. & Rogatiane charissimi, numquani me in divinis voluminibus, propriis viribus credidisse, nec habuisse opinionem meam, sed ea etiam de quibus scire me arbitrabar, interrogare me solitum: quanto magis de his super quibus antecps eram? Denique cum à me nuper litteris flagitasset, ut vobis librum Paralipomenon Latino sermone transferrem, de Tiberiade quendam legis Doctorem, qui apud Hebræos admirationi habebatur, assumpsi: & contuli cum eo à vertice, ut ajunt, usque ad extremum unguem: & sic confirmatus, ausus sum facere quod jubeatis. Libere enim vobis loquor, ita in Græcis & Latinis codicibus hic nominum liber vitiosus est, ut non tun Hebreæ quam Barbara quædam, & Sarmatica nomina conjecta arbitrandum sit. Nec hoc Septuaginta interpretibus, qui Spiritu sancto pleni, ea quæ vera fuerunt transfluerant, sed scriptorum culpæ ascribendum, dum de emendatis inemendata scriptitant: & saepe tria nomina, subtractis è medio syllabis, in unum vocabulum cogunt, vel è regione unum nomen, propter latitudinem suam, in duo vel tria vocabula dividunt. Sed & ipsæ appellations, ut plerique existimant, sed urbes, & regiones, & non homines & saltus, & provincias sonant, & oblique sub interpretatione & figura eorum, quædam narrantur historiæ: de quibus in Regnorum libro dicitur, Nonne ecce haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Iuda? Quæ utique in nostris codicibus non habentur. Hoc primum sciendum, quod apud Hebræos, liber Paralipomenon, unus sit: & apud illos vocatus, **דברי הימים**, id est Verba dierum: qui propter magnitudinem, apud nos divisus est. quod nonnulli etiam in Bruto, Ciceronis dialogo, facinnt, ut eum in tres partes secent, cum unus à suo auctore sit editus. Deinde etiam illud attendendum, quod frequen-